prin „Legea pentru acordarea drepturilor politice locuitorilor din județele Constanța și Tulcea”

din 19 aprilie/2 mai 1909 și prin legile din 15 aprilie 1910 și 3 martie 1912.

„Constituția Dobrogei” este rodul concepției liberale a celor carea au creat-o,

Mihail Kogălniceanu și marele jurist Remus Opreanu. Legea a descentralizat Dobrogea și a

permis acesteia o dezvoltare rapidă30. Acesta este cadrul în care va evolua învăţământul